Adunarea Despărțământului II al „Asociațiunii“.

De lângă Făgăraș, Iulie 1890.

Adunarea generală a despărțământului II (Făgăraș) al „Asociațiunii“ transilvane pentru literatura română și cultura poporului român s'a ținut în anul acesta în comuna Zărnești, de sub pōlele „Petrii Craiului“, Dumineca trecută în 15 (27) Iulie 1890.

Despre decursul și rezultatul acestei adunări împărtășesc următoarele:

Membrii comitetului Despărțământului s'au înfățișat în Zărnești încă în presera zilei adunării, când comitetul de primire din loc i-a condus pe la quartirele destinate. Duminecă dimineața s'a celebrat în biserică serviciul divin prin părintele vice-protopop.

Totu-odată domni acționari sunt rugați, ca până în 31 Augustă a. c. st. n. — conform §-lui 7 din statute — să bine voiască a plăti rata a III de 20% după acțiunile subscrise.

Deșiu, la 31 Iuliu 1890 st. n.

Ioan Welle Dr. Teodor Mihali
prot. și v.-președ. alu adv. și direct. executiv
drec. „Someșanei”.

Sibiu, 18 (30) Iulie 1890.

Domnule Redactor!

Subsemnatul recunoșcătoru onorabilor cetățeni din Brașov, diarelor: „Gazeta Transilvaniei”, „Kronstädter-Zeitung”, „Brasso”, Onor. episcopii a bisericii Sf. Nicolae din Brașov, precum și onor.

Necrologiu. Ieremia I. Verzea, paroh gr. or. la bis. S. S. Arch. din Satulungu, președinte al comitetului parohial, asesor al scaunului protopresbiterial, membru ordinar al „Asociațiunii Transilvane” etc., în urma unor scurte suferințe, împărțită fiind cu Sft. Taine, a încetat din viață astăzi la 20 Iulie (1 August) 1890 orele 5^{3/4} p. m. în etate de 61 ani. Despre această durerosă și ireparabilă pierdere se înconștințază toate rudeniile și amicii răposatului. Rămășițele pămâtesci ale scumpului decedat se vor ridica din locuința sa Duminecă la 22 Iulie (3 August) orele 3 p. m. și se vor depune spre odihnă eternă în cimiterul bisericii gr. or. din Satulungu, S. S. Archangel. *Satulungu*, 20 Iulie (1 August) 1890.

Carolina Verzea n. Gherman, soția. Valeriu, Titu, Emilia și Eugeniu, fii. Elena, fiică. Nicolae Munteanu, ginere. Silviu Munteanu, nepot.

Melania Perșinariu, după un morb indelungat, a încetat din viață în 19 (31) Iulie la 9 ore dimineața împărțită fiind cu Sfintele Taine. Despre această ireparabilă pierdere încunoscim adănc mahnit pe toate rudeniile, amicii și cunoștii răposatei. Rămășițele pămâtesci ale neuitatei defuncte se vor așeza la locul de odihnă Sâmbătă în 21 Iulie (2 August) la ora 3 p. m., în cimiterul bisericii Sf. Adormiri din Brașovul-vechiu.

Brașov, 19 (31) Iulie 1890.

George Perșinariu, paroh, tată. Susana Perșinariu născ. Scurtu, mamă. Valeriu, Aurel, Cornel, frați. Elena V. Lazăr născ. Perșinariu, Eugenia V. Saftu n. Perșinariu, surori. Vasile M. Lazăr, inginer-șef, Dr. V. Raftu, director gimn., cumnați.

Fia-i țărina ușoră și memoria binecuvântată!